La chiesa di San Pancrazio è in questi anni pienamente attiva e nel febbraio del
1141 sono proprio il presbiter Donaddeus e suo fratello Marco miles, filii quondam

190 AC, LXXIV  64: luglio 1362.
191 AC, LXXXIV  99.
192 Cfr. AC fondo cartaceo n. 684 e Reg. III del cardinale commendatario Giovanni d’Aragona,

car. 105 e Reg. I, car. 2, 97, 149.
193 Cfr. AC Lib. Locationum, car. 90 e documenti nell’Archivio della Curia di Brienza al

giorno 29 luglio 1595.
194 Cfr. Archivio della Curia di Brienza al giorno 20 luglio 1602.
195 AC, XXIV  64, i confini della terra oggetto della donazione sono brevemente descritti

con queste parole:«sicut via discendi et qualiter aqua decurrit et vadit ad lacum».
196 AC, XXV 1.
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Duranti, ad acquistare una terra in loco ubi Sancto Pancratio dicitur, da Atenolfo
e Alvisa sua madre, habitantibus in castro Athinae. La terra confina con proprie-
tà già appartenenti alla chiesa, a pars occidentis fine fossato et terra de Sancto
Pancrati; a pars meridie fine petra biba et via que discendi ad predicta ecclesia,
et terra de Aymo filio Angelo qui tenet iamdicta ecclesia, e viene acquistata per
24 tarì, una cifra di non poco conto197. La cartula venditionis sembra presentare
una cappella in virtù della quale Donaddeo e Marco agiscono non in qualità di
semplici rettori, ma come se fossero essi stessi i proprietari della chiesa, che si
configura in questo modo sul modello delle cappelle private, numerose in tutto il
territorio dell’antico Principato di Salerno198. Un documento del settembre 1141
fornisce ulteriori indizi, gli attori sono ancora una volta la contessa Giuliana, rectrice
et domina de castello Atena salernitane finibus, e il presbitero Donaddeo. La
signora di Atena, ante plures fidelium et bonorum hominum, per l’anima di suo
figlio Pietro, per la sua et pro animabus omnium paretum, concede totam dominatio
quantum pertinuit sicut pertinet dominus terre de ecclesia Sancti Pancratii in
mano al presbitero Donaddeo, qui construxit ipsum locum199.

Giuliana è rimasta da sola a reggere il castrum di Atena e la cartula
concessionis sembra il frutto di una richiesta avanzata da Donaddeo e dalla
sua famiglia, affinché venga confermata la proprietà della chiesa di San
Pancrazio. Da questo momento nessun uomo potrà chiedere alla cappella nulla
di diverso da quanto il rettore voglia donare e, fino alla morte del presbitero
Donaddeo, la chiesa resterà in sua potestas, ad regendum, gubernandum,
beneficiandum et hordinandum ad proficuum Sancte ecclesie, senza alcuna
interferenza da parte di nessuno. Il documento dichiara espressamente che
Donaddeus è qui construxit ipsum locum, dunque il fondatore della chiesa di
San Pancrazio, e certamente ne è l’amministratore e il presbitero officiante, al
quale probabilmente qualcuno cerca di estorcere diritti che non gli competono.